
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 218939

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos/material permanente para 
o município de Rurópolis (Centro de Saúde Loreci S. Pereira, 
Posto de Saúde Divinópolis e Unidade de Saúde São José), com 
recursos de emenda parlamentar, aprovados mediante proposta 
nº 83.369.835.000/1160-02.
DATA DA ABERTURA: 04/09/2017.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 22 de agosto de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 218424
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
069/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material Médico Hospitalar (Material Técnico) para atender as 
necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período 
de 12 (doze) meses.
DATA DA REABERTURA: 05/09/2017.
HORÁRIO: 09H30 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de agosto de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 217665

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º  1242 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
HILMA SOLANGE LOPES DE SOUZA, Id. Funcional nº 722189 
/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Depto. de 
Desenvolvimento da Rede Assistencial, no período de 16 de 
Agosto de 2017 a 14 de Setembro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIRED
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 218803

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 03 de 21 de agosto de 2017.
A Diretoria Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2011-GAB/SESPA de 
06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – Designar o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
mat: n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, no período de 01/09/17 a 30/09/17, com ônus 
para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE
 Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.

Protocolo: 218973

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 581 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 501, de 19 de junho 
de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.402 de 26/06/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/356697;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/08/2017, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de 
Apuração dos fatos no Processo nº 2016/413263, composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 2836/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 
e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o 
Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 21 de agosto de 2017.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 218660

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 14/08/2017
Vigência: 23/08/2017 a 23/08/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor Total: R$ 111.536,28
Justifi cativa: Prorrogar vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses.
Contrato: 10
Exercício: 2015
Contratado: Braga Gonçalves & Cia Ltda - ME
Endereço: Rua Manoel Barata, 704 – Apto 202, Sala B                     
Bairro: Campina
CEP: 66.019-000                    Belém/PA
Telefone: (91) 3087-6687
Ordenador: Sebastião Licinio Lira dos Santos

Protocolo: 218397

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N° 338 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor dos processos de n°2017/342054.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos.
MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

55590289/1 JAKELINE COSTA 
DOS SANTOS

ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO

URES P. 
VARGAS 2017/342054

 
       BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 218678
PORTARIA INDIVIDUAL N° 339 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor dos processos de n°2017/348869.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos.
MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5443490/2 REGINALDO LIRA 
REIMÃO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

1º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
2017/348869

 
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 218681

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NO CONTRATO N° 16/2017 DO 
CONVITE N º 01/2017 PROCESSO Nº/ANO: 2016/43050, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33438 DE 16/08/2017.
ONDE SE LÊ:
Natureza da despesa: 4490-39
LEIA-SE:
Natureza da despesa: 3390-39
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 218880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

RESUMO DE PORTARIAS PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA      Nº    004    DE     20    DE      ABRIL    DE     2017.
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis 
Técnicos para operacionalizar o Sistema de Gestão do Estado 
Pará, Sistema de Informações Gerenciais e Planejamento 
(SIGPLAN) antigo GP-Pará e o Sistema de Gestão Estratégica 
(GM-SESPA), no âmbito da Divisão Técnica deste Centro Regional 
de Saúde.
TITULAR: CRYSTIANE LOPES CASTRO
MATRÍCULA: 54182963-2
SUBSTITUTO: ARTUR EMILIO GODOT DE CARVALHO
Matricula: 591346
PORTARIA      Nº    005    DE     20    DE      ABRIL    DE     2017
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis 
Técnicos para operacionalizar o Sistema de Gestão do Estado 
Pará, Sistema de Informações Gerenciais e Planejamento 
(SIGPLAN) antigo GP-Pará e o Sistema de Gestão Estratégica 
(GM-SESPA), no âmbito da Divisão de Controle e Avaliação deste 
Centro Regional de Saúde.
TITULAR: ELIANA SANTOS BALESTRERI
MATRÍCULA: 57208111-1
SUBSTITUTO: LUCIANA DO SOCORRO DAS NEVES DUARTE
MATRICULA: 5719087


